
2 Motion i Andra kammaren, nr 909 år 1970

Nr 909

Av herr Jonasson m. fl., angående traktorbeskattningen.

(Lika lydande med motion nr 775 i Första kammaren)

Genom beslut av fjolårets riksdag infördes särskild skatt på traktorer. 
Skatteplikten avser alla registrerade traktorer samt motorredskap i de fall 
dessa används på motsvarande sätt som s. k. trafiktraktorer.

Skatt uttas sålunda även på traktorer som inte utnyttjas på allmän väg. 
Detta måste anses stå i strid med de principer som i övrigt ligger till grund 
för fordonsbeskattningen.

Det är helt klart att åtskilliga traktorer med gummihjul inte används på 
de allmänna vägarna. Det gäller dels de traktorer som används helt och 
hållet i jordbruksdriften, dels traktorer som i huvudsak används stationärt 
för vissa specialuppgifter och på vilka monterats redskap av olika slag. 
Dessa traktorer är ofta av äldre modell och saknar ofta alternativ använd­
ning.

Dessa traktorer borde enligt vår mening inte beläggas med skatt. Med 
hänsyn till att skatt kommer att tas ut i början av 1970 föreslår vi, att en 
utredning kommer till stånd för att undersöka i vilken omfattning traktorer 
av här nämnda slag blir skattebelagda under 1970. Undersökningsresultatet 
bör därefter läggas till grund för en allmän översyn av traktorbeskattningen. 

Med hänvisning till vad som har anförts i motionen hemställer vi,
att riksdagen beslutar att i skrivelse till Ivungl. Maj:t hem­

ställa om en kartläggning av i vilken omfattning skattebe­
lagda traktorer inte utnyttjas för transporter på allmän väg, 
en kartläggning som senare kan ligga till grund för en all­
män översyn av traktorbeskattningen i enlighet med vad som 
har anförts i motionen.
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